

بسمه تعالی



۱۹۰۸

۱۳۸۳/۱۲/۱۸

بیانیه شماره ۲ درباره انتخابات ریاست جمهوری تلاش برای تقویت فرایند دموکراسی در ایران

إِنَّ اللَّهَ يَأْمُرُكُمْ أَنْ تُؤَدُوا الْأَمَانَاتِ إِلَىٰ أَهْلِهَا
(نساء - ۵۸)

هم‌میهنان عزیز ،

قرار است که نهمین انتخابات ریاست جمهوری در کشورمان در خرداد سال آینده برگزار شود. انتخابات ادواری در هر کشور فرصتی برای مردم فراهم می‌آورد که با شرکت در آن و اعلام رأیشان حق حاکمیت ملت را اعمال کنند و برای احزاب و گروه‌های سیاسی نیز امکانی به دست می‌دهد تا به مطرح کردن مطالبات ملت، ایجاد ارتباط گسترده با مردم، معرفی نامزد یا نامزدهای حزبی (یا حمایت از نامزدهای دیگر)، اعلام برنامه‌ها و اثرگذاری بر روندهای کلان سیاسی کشورشان بپردازند. در کشور عزیزمان، با توجه به بحران‌های داخلی و تهدیدهای خارجی، انتخابات آینده ریاست جمهوری از اهمیت ویژه، بلکه حیاتی، برخوردار است و شرایط موجود اقتضا می‌کند که برای حل یا کاهش بحران‌ها و خنثی سازی تهدیدها، زمینه‌های مناسب و مساعد به لحاظ تأمین و تضمین آزادی و سلامت انتخابات و بازگرداندن اعتماد به شدت سست شده بسیاری از مردم، برای شرکت گسترده ملت در انتخابات و ایجاد وفاق، همبستگی و اقتدار ملی فراهم شود.

با توجه به نکات بالا، نهضت آزادی ایران خط مشی خویش را در رابطه با نهمین انتخابات ریاست جمهوری، به شرح زیر اعلام می‌کند.

پیش شرط‌ها و پیش نیازها

انتخابات آزاد و تحقق حق حاکمیت ملت تنها هنگامی میسر می‌شود که حقوق و آزادی‌های اساسی ملت تأمین و تضمین گردد.

هیات حاکمه انتظار دارد که مردم باور کنند که انتخابات آزاد و سالم خواهد بود و در آن شرکت نمایند. اما بسیاری از مردم ادعاهای حاکمان را قبول ندارند و نسبت به انتخابات بی‌تفاوتی اختیار کرده‌اند. اصرار بخش‌هایی از حکومت بر ادامه رفتارهای خلاف قانون از یک سو و بی‌تفاوتی مردم از سوی دیگر، کشورمان را با بحران بسیار نگران‌کننده‌ای روبرو ساخته است.

بحران کنونی حاصل این واقعیت است که جناح‌های تمامیت خواه و قدرتمدار حکومت، برخی از اصول قانون اساسی مربوط به حقوق ملت، از جمله اصل ۵۶، را زیر پا گذاشته‌اند. به موجب نص صریح این اصل، حاکمیت از آن ملت است و هیچ نهادی، مقامی، حزبی، گروهی و طبقه‌ای نمی‌تواند این حق الهی را از مردم سلب کند و یا در خدمت منافع فرد یا گروهی خاص قرار دهد.

نهضت آزادی ایران بر این باور است که تداوم بحران کنونی تنها به زیان حاکمان تمام نخواهد شد، بلکه مصالح، منافع و امنیت ملی کشورمان را با تهدیدهای جدی‌تر و اجتناب‌ناپذیر روبرو خواهد کرد. پافشاری اقتدارگرایان بر استمرار سیاست‌های نادرست و ضربه زدن به مصالح ملی فاقد حجت شرعی و عقلی است.

نهضت آزادی ایران تنها راه مقابله با تهدیدها و برون رفت از بن‌بست‌های کنونی را بازگشت قدرتمندان به سوی ملت و تن دادن آنان به رای و خواست اکثریت ملت، با پذیرفتن پیش شرط‌های اساسی انتخابات آزاد، سالم و رقابتی می‌داند.

پیش‌نیازها و شروط اصلی عبارتند از:

۱ - رعایت بی‌کم و کاست حقوق و آزادی‌های اساسی ملت بر طبق اصول تصریح شده در فصل سوم قانون اساسی، بیانیه جهانی حقوق بشر و منشور سازمان ملل متحد و معاهدات حقوق سیاسی و اجتماعی (میثاق‌های دوگانه). از آنجا که ایران این معاهدات بین‌المللی را امضا کرده است، به موجب قانون مدنی، اصول مندرج در این پیمان‌ها و بیانیه‌ها حکم قوانین ایران را دارند و حاکمان ایران موظف و متعهد به رعایت آنها می‌باشند.

در راستای اجرای این اصول باید:

اولا فشار بر فعالان سیاسی، از هر حزب، گروه و گرایشی متوقف شود. آزادی فعالیت تمام احزاب و گروه‌های سیاسی قانونی (چه دارای پروانه و چه بدون آن) و تعامل و ائتلاف میان آنان تضمین و اعلام گردد،

ثانیا فشار بر مطبوعات برداشته شود و سانسور و تهدید آنها متوقف گردد، به طوری که آنها بتوانند آزادانه و بدون ترس از توقیف نشریات و یا محاکمه و زندانی شدن مسئولان و نویسندگان، عملکرد مقامات و نهادها را مورد ارزیابی و نقد واقع‌بینانه قرار دهند تا مردم با آگاهی از عملکردها در انتخابات مشارکت کنند. علاوه بر این از انبوه نشریاتی که با انگیزه‌های سیاسی و به طور یک جانبه تعطیل شده‌اند، رفع توقیف شود،

ثالثا، تمامی زندانیان سیاسی، اعم از دانشجویان، روزنامه‌نگاران، وبلاگ نویسان، حقوقدانان و فعالان سیاسی بدون قید و شرط آزاد شوند و پرونده‌های قضایی جاری علیه احزاب، گروه‌ها و فعالان سیاسی - بلاموضوع و خاتمه یافته اعلام گردد.

۲- در راستای اجرای حق حاکمیت ملت، موضوع اصل ۵۶ قانون اساسی، نظارت استصوابی شورای نگهبان، به صورتی که در سال‌های اخیر انجام شده و در تعارض آشکار با حقوق ملت است متوقف شود. نظارت قانونی شورای نگهبان، مطابق مفاد اصل ۹۹ قانون اساسی، تنها محدود و منحصر به نظارت بر فرایند انتخابات با هدف جلوگیری از دخالت ناروای صاحبان نفوذ و قدرت در انتخابات و نیز حفاظت از آرای مردم است. با کمال تأسف، شورای نگهبان با تفسیرهای ناصواب قانون و اجرای دو مرحله‌ای انتخابات، عملاً حق انتخاب آزاد را از مردم سلب و شیوه‌ای را اعمال کرده است که یادآور شیوه‌های مرسوم در انتخابات فرمایشی کشورهای سوسیالیستی سابق و تحت حکومت احزاب کمونیست می‌باشد.

شورای نگهبان، با اعمال سلیقه‌های سیاسی در انتخابات مجلس هفتم، حتی قانون انتخابات را هم نادیده گرفت. این گونه عملکرد شورای نگهبان از عوامل اصلی بروز تنش‌ها و بحران‌های کنونی و بی‌تفاوتی مردم به شمار می‌رود.

اعضای فعلی شورای نگهبان، با توجه به اتهامات بی اساس - مانند ارتداد، عدم اعتقاد به اسلام، سوء شهرت و ... - که بر تعداد زیادی از شخصیت‌ها و فعالان سیاسی وارد ساخته و حتی حاضر نشده‌اند که در دادگاه‌های قوه قضائیه برای ارائه مستندات و اثبات اتهامات حضور یابند از مسیر و موضع عدالت خارج شده‌اند و صلاحیت نظارت بر انتخابات را از دست داده‌اند.

